— 1 —

关于印发《大连市第二十三届社会科学普及周
活动实施方案》的通知

校内各单位：

根据中共大连市委宣传部、大连市社会科学界联合会《关于

印发<大连市第二十三届社会科学普及周活动实施方案>的通知》

要求，将于2025年5月与全省同步举办大连市第二十三届社会科

学普及周，现将相关事宜通知如下：

1.举办辽宁省社科传播者大连市选拔活动。活动以“辽宁

美·大连好”为主题，围绕宣传展示辽宁（大连）优秀历史文化、

红色文化、爱国主义文化、民俗文化、工业文化以及辽宁（大连）

全面振兴新突破的生动实践和显著成效，组织各承办单位积极推

选社科传播者代表参与选拔。大连市选拔活动将在科普周期间同

步举办。辽宁省社科联将于7-9月组织举办全省选拔活动，并择

优推荐参加全国选拔活动。通过各级选拔、宣讲，积极宣传好、

展示好辽宁（大连）独特的文化魅力。（具体方案见附件1）。

2.开展主题宣传普及活动。组织有研究能力、文化特色、专

大连科技学院校企合作科研产业处通知
大科校企科研通〔2025〕29号

— 2 —

业队伍、工作优势、场馆条件的社科基地、社会组织等相关单位，

①围绕弘扬中华优秀传统文化、传承红色基因赓续红色血脉，深

入挖掘和利用我市在红山文化、汉辽文化、甲骨文化等方面的研

究优势，聚焦大连红色文化、爱国主义文化、海洋城市文化等特

色资源，广泛开展专题讲座、交流访谈、成果展示、作品展览、

文化展演、知识竞赛等活动；②围绕培育和践行社会主义核心价

值观、宣传大连“两先区”高质量发展取得的显著成效和巨大变

化，充分利用现有平台载体，发挥社科专家、社科普及志愿者、

基层宣讲员等宣传宣讲力量，深入基层开展各具特色的社科普及

活动，宣传展示习近平新时代中国特色社会主义思想在大连的生

动实践；③围绕人工智能、大数据、人形机器人等新兴技术与哲

学社会科学的交叉融合等，组织举办讲座、辅导、展览、演示等

宣传活动，创新社科宣传普及内容。④围绕深入贯彻中央八项规

定精神、弘扬新时代廉洁文化，组织开展参观交流、学习培训等

活动。⑤围绕提升基层群众社科文化素养，聚焦政策宣传、形势

解读、法律服务、知识普及、收藏鉴赏、民俗文化、体育健康等，

组织举办讲座、沙龙、咨询、答疑等普及服务活动，解答公众关

心的社会热点问题、推广文明健康生活方式、弘扬社会主义核心

价值观等。

市委宣传部、市社科联将加大对社科普及周活动的指导和支

持力度，根据活动组织举办的效果和影响力，邀请专家评审把关，

择优转化为市级社科（普及类）课题，并按规定给予相应经费资

— 3 —

助。对参加社科传播者选拔活动的成果，根据选拔成绩和名次，

择优转化为市级社科（普及类）课题，并按规定给予相应奖励。

请按通知要求围绕本届社科普及周主题和活动内容安排，周

密制定活动计划，请有意向申报教师提供《2025年大连市社科传

播者选拔活动选手报名表》（附件1-1）、《大连市社科传播者

选拔活动推荐作品汇总表》（附件1-2）及讲演视频、《大连市

第二十三届社会科学普及周活动申报表》（附件2）、《大连市

第二十三届社会科学普及周活动汇总表》（附件3），并于4月17

日（下班前）将申报材料电子版上报至校企合作科研产业处邮箱，

邮件命名为“科学普及周活动+所在单位”，纸质版提交时间另

行通知，逾期不予受理。

联系人：吕萌 罗丹

联系电话：0411-86245058 18842604813

校企合作科研产业处邮箱：DKY_KJC@163.com

附件：关于印发《大连市第二十三届社会科学普及周活动实

施方案》的通知

大连科技学院
校企合作科研产业处

2025年4月14日

大连科技学院校企合作科研产业处 2025年4月14日印发

— 4 —

附件

大连市第二十三届
社会科学普及周活动实施方案

根据省委宣传部、省社科联《关于印发<辽宁省第二十三届

社会科学普及周活动实施方案>的通知》要求，市委宣传部、市

社科联将于 2025 年 5 月与全省同步举办大连市第二十三届社会

科学普及周，具体实施方案如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻习近平文化思想，深入贯彻落实习近平总书记在辽宁考察

时的重要讲话和重要指示精神，认真贯彻落实党中央关于宣传思

想文化工作的决策部署及省委、市委工作要求，牢牢把握新时代

文化使命，团结组织广大社科工作者，持续推动党的创新理论武

装走深走实，着力巩固壮大主流思想舆论，大力弘扬中华优秀传

统文化，积极培育和践行社会主义核心价值观，不断提升公众人

文社科素养，为推进文化强市建设、加快大连“两先区”高质量

发展提质升级贡献社科力量。

二、活动主题

牢记嘱托显担当 决胜之年夺全胜

三、活动时间

— 5 —

2025 年 5 月 19 日至 5 月 25 日

四、活动组织

1.主办单位：市委宣传部、市社科联

2.承办单位：各区市县委宣传部、金普新区社科联，各在连

高校，市级社科基地、社科类社会组织等相关单位

3.活动方式：与全省联动，多级同步实施

五、活动内容

1.启动仪式。在各单位活动申报基础上，紧扣本届科普周主

题主线，择优选定具有广泛群众基础、突出大连城市特色、展现

大连文化风采的重点活动作为启动仪式。

2.党的创新理论基层宣讲。组织在连高校马克思主义学院

（社科基地）的特色理论宣讲队伍与区市县新时代文明实践中心

（所、站）对接，深入基层企业、社区、学校，开展对象化、分

众化、互动化的理论宣讲，切实把习近平总书记的关怀厚爱和殷

切期望转化为干事创业的强大动力。

3.举办辽宁省社科传播者大连市选拔活动。活动以“辽宁

美·大连好”为主题，围绕宣传展示辽宁（大连）优秀历史文化、

红色文化、爱国主义文化、民俗文化、工业文化以及辽宁（大连）

全面振兴新突破的生动实践和显著成效，组织各承办单位积极推

选社科传播者代表参与选拔。大连市选拔活动将在科普周期间同

步举办。辽宁省社科联将于 7-9 月组织举办全省选拔活动，并择

优推荐参加全国选拔活动。通过各级选拔、宣讲，积极宣传好、

— 6 —

展示好辽宁（大连）独特的文化魅力。（具体方案见附件 1）

4.开展主题宣传普及活动。组织有研究能力、文化特色、专

业队伍、工作优势、场馆条件的社科基地、社会组织等相关单位，

①围绕弘扬中华优秀传统文化、传承红色基因赓续红色血脉，深

入挖掘和利用我市在红山文化、汉辽文化、甲骨文化等方面的研

究优势，聚焦大连红色文化、爱国主义文化、海洋城市文化等特

色资源，广泛开展专题讲座、交流访谈、成果展示、作品展览、

文化展演、知识竞赛等活动；②围绕培育和践行社会主义核心价

值观、宣传大连“两先区”高质量发展取得的显著成效和巨大变

化，充分利用现有平台载体，发挥社科专家、社科普及志愿者、

基层宣讲员等宣传宣讲力量，深入基层开展各具特色的社科普及

活动，宣传展示习近平新时代中国特色社会主义思想在大连的生

动实践；③围绕人工智能、大数据、人形机器人等新兴技术与哲

学社会科学的交叉融合等，组织举办讲座、辅导、展览、演示等

宣传活动，创新社科宣传普及内容。④围绕深入贯彻中央八项规

定精神、弘扬新时代廉洁文化，组织开展参观交流、学习培训等

活动。⑤围绕提升基层群众社科文化素养，聚焦政策宣传、形势

解读、法律服务、知识普及、收藏鉴赏、民俗文化、体育健康等，

组织举办讲座、沙龙、咨询、答疑等普及服务活动，解答公众关

心的社会热点问题、推广文明健康生活方式、弘扬社会主义核心

价值观等。

— 7 —

5.积极打造“互联网+社科”活动。组织相关单位利用“微

宣讲”“云宣讲”等形式举办线上讲座、云课堂、数字展示等活

动，打破时空界限，扩大社科宣传普及覆盖面，满足群众多样化

的精神文化生活需求。

6.举办社科普及读物推广活动。结合大连市第十六届全民读

书节，在图书馆、博物馆、展览馆等文化场馆举办经典解读、精

品诵读、亲子阅读、社科普及图书推广等活动，激发公众爱读书、

多读书、读好书的兴趣，提升人文社科素养。

六、工作要求

1.高度重视，认真组织。各单位要根据《方案》要求，围绕

本届社科普及周主题和活动内容安排，结合工作实际，发挥自身

优势，突出专业特色，周密制定活动计划。活动设计要面向基层、

服务大众，以质量效果为导向，充分体现大连文化亮点、特色、

内涵。每个承办单位至少申报 1 项活动计划。请认真填写《大连

市第二十三届社会科学普及周活动申报表》（附件 2）、《大连

市第二十三届社会科学普及周活动汇总表》（附件 3），并于 4

月 21 日前报送市社科联，逾期不予受理。市委宣传部、市社科

联将统筹做好指导把关，未经审核同意的活动，不纳入社科普及

周安排。

2.把握方向，严格要求。各单位要认真落实意识形态工作责

任制，提高政治敏锐性，制定切实可行的活动方案，周密部署，

对社科普及活动的主题设置、嘉宾邀请、内容安排、资料制作、

— 8 —

宣传报道、安全保障等事宜严格把关，严防发生意识形态问题和

安全事故，确保各项工作顺利有序开展。

3.认真总结，加强宣传。各参与单位要借助有效的传播手段，

加强对社科普及周的宣传报道，提升社科普及活动影响力。在活

动结束一周内将书面总结和有关影像、图片等资料电子版报市社

科联。市委宣传部、市社科联将通过电视台、报刊以及新媒体平

台加强对社科普及周活动的宣传推广，扩大社会影响力。

七、保障支持

市委宣传部、市社科联将加大对社科普及周活动的指导和支

持力度，根据活动组织举办的效果和影响力，邀请专家评审把关，

择优转化为市级社科（普及类）课题，并按规定给予相应经费资

助。对参加社科传播者选拔活动的成果，根据选拔成绩和名次，

择优转化为市级社科（普及类）课题，并按规定给予相应奖励。

附件：1.2025 年大连市社科传播者选拔活动实施方案

2.大连市第二十三届社会科学普及周活动申报表

3.大连市第二十三届社会科学普及周活动汇总表

大连市社会科学界联合会

2025 年 4 月 10 日

	关于印发《大连市第二十三届社会科学普及周  活动实施方案》的通知
	校内各单位：
	根据中共大连市委宣传部、大连市社会科学界联合会《关于印发<大连市第二十三届社会科学普及周活动实施方案
	1.举办辽宁省社科传播者大连市选拔活动。活动以“辽宁美·大连好”为主题，围绕宣传展示辽宁（大连）优秀
	请按通知要求围绕本届社科普及周主题和活动内容安排，周密制定活动计划，请有意向申报教师提供《2025年
	联系人：吕萌 罗丹
	联系电话：0411-86245058 18842604813
	校企合作科研产业处邮箱：DKY_KJC@163.com
	附件：关于印发《大连市第二十三届社会科学普及周活动实施方案》的通知